
 

1 

STOPIŅU NOVADA ULBROKAS BIBLIOTĒKA  

2018.gada aprīlis 
 
 

Tematiska izstāde   
“GAIDOT UN GATAVOJOTIES BALTĀ GALDAUTA SVĒTKIEM” 

 
Galds izsenis ir saimes vai ģimenes vienojošs simbols. Tādu pašu sajūtu mēģinām radīt, pulcējoties kopā 4. maija Baltā 

galdauta svētkos. Lai laicīgi varat sagatavoties svinībām, bibliotēkā aprīlī tiks izstādīta literatūra, kas saistās ar galda 

klāšanu, galda rotājumiem, ēdieniem, galda dziesmām, izklaidēm pie galda un svētku godināšanu. Kopumā – par svētku 

radīšanu. Izstādē tiks iekļauti materiāli par iepriekšējo gadu Baltā galdauta svētkiem visā Latvijā. 

 
 

1. 4.maijs : rakstu, atmiņu un dokumentu krājums par Neatkarības deklarāciju / Latvijas Zinātņu akadēmija ; 
priekšv. sarakst. J.Stradiņš ; T.Jundža red. un priekšv. ; iev. sarakst. M.Kūle. - Rīga : Fonds Latvijas Vēsture, 2000. -
775 lpp. : fotoil., faks. - Bibliogr.: 769.-775.lpp. 
ISBN 9984643190. 
20 gadsimta Latvijas vēsture. Dokumentālā proza. Ieraksti un dokumenti. 

 
2. 1990. gada 4. maija Latvijas Neatkarības deklarācija: starptautiskie un iekšpolitiskie aspekti : starptautiskas 

zinātniskas konferences rakstu krājums / Latvijas Vēsturnieku komisija ; zinātniskie redaktori: Inesis Feldmanis, 
Jānis Taurēns ; literārās redaktores: Gita Bērziņa, Māra Antenišķe ; Valda Zatlera ievada uzruna ; ievadu 
sarakstīja Inesis Feldmanis ; vāka dizains: Ilze Reņģe. - Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2011 (Latgales druka). - 
245 lpp. ; 25 cm. - Bibliogr. rakstu beigās. - Grāmatā apkopoti raksti, kas tapuši, papildinot un pilnveidojot 
referātus, kuri nolasīti starptautiskajā konferencē. Tā bija veltīta 1990. gada 4. maijā pieņemtās deklarācijas "Par 
Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanu" 20. gadadienai. - Teksts latviešu un angļu val. - Konference 
norisinājās 2010. gada 3. maijā Latvijas Universitātes Lielajā aulā. 
Saturs: 1. daļa. 1990. gada 4. maija deklarācija un Latvijas valsts atjaunošanas tiesiskie aspekti: 1990. gada 4. 
maija deklarācijas sagatavošana un pieņemšana / Romāns Apsītis. Baltijas valstu neatkarības deklarāciju 
juridiskie aspekti un to starptautiskā rezonanse / Gvido Zemribo. 1990. gada 4. maija deklarācijas piemērošana / 
Jānis Pleps. 2. daļa. Cīņa par neatkarības starptautisku atzīšanu: Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanas 
ārpolitiskie aspekti: ieskats historiogrāfijā / Jānis Taurēns. Sarunas ar Kremli par Latvijas neatkarības atzīšanu - 
vai tās bija iespējamas? / Daina Bleiere. Rietumvalstu nostājas maiņa Baltijas valstu neatkarības atzīšanas 
jautājumā / Sandra Kalniete. Three Little Finlands: The balt's strategic conceptions of the pre-recognition period, 
1988-1991 / Edijs Bošs. 3. daļa. Politikas un vērtību transformācija. Intellectuals and the Baltic Way in the 1980s: 
transformation of ethnic nostalgia into a political movement / Vilius Ivanauskas. LTF ekonomiskā politika no 
dibināšanas līdz 1990. gada 4. maijam / Gatis Krūmiņš. Latvijas Republikas Pilsoņu kongresa tiesiskais statuss un 
stratēģija Latvijas neatkarības atjaunošanai / Tālavs Jundzis. Sociālo un kultūras vērtību transformācijas pēc 
Latvijas neatkarības atgūšanas / Maija Kūle. 
ISBN 9789984453781. 
Latvija - Vēsture - Trešā Atmoda, 1987-1991 - Kongresi, konferences utt. Latvija - Politika un pārvalde - 1987-
1991 - Kongresi, konferences utt. 

 
3. Skujenieks, Knuts, 1936-.  Iesien baltā lakatiņā : dienu un dzejoļu grāmata / Knuts Skujenieks ; māksl. Juris 

Toropins. - Rīga : Liesma, 1986. - 183 lpp. : il. 
Latviešu dzeja. Latviešu literatūra. 

 



 

2 

4. Latvijas Republikas Saeima.  Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas deklarācijas pasludināšanas 20. 
gadadiena : Latvijas neatkarības atjaunošanas 20. gadadiena / Latvijas Republikas Saeima. - Rīga : Saeimas 
kanceleja, 2010. - 29 lpp. 
ISBN 9789984491523. 
20 gadsimta Latvijas vēsture. Latvija - Vēsture - Cīņas par Latvijas neatkarību, 1918-1920. 
Latvija - Politika un pārvalde. 

 
5. Mārtiņa dziesmu grāmata : [krājums] / [sast. un iev. aut. M. Zandbergs]. - Rīga : Avīze, 1990. - 285, [17] lpp. : not. 

- Alf. rād.: [287.-294.] lpp. 
ISBN 589965001H. 
Dziesmas, latviešu. Tautasdziesmas. 

 
6. Mārtiņa dziesmu grāmata : [Krājums] / [sast. un iev. aut. M. Zandbergs]. - Rīga : Kopa, 1992. - 253 lpp. : not. - Alf. 

rād.: 247.-253. lpp. 
2. 
Dziesmas - Teksti. Tautasdziesmas. 

 
7. Sederevičūte, Živile.  Galda klāšana. Uzvedība pie galda / Živile Sederevičūte ; no lietuviešu valodas tulkojusi 

Lāsma Nikolaisone ; redaktore Egija Smaļķe. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2012] (Preses nams Baltic). - 117 lpp. : krās. il. 
; 22 cm. - Bibliogr.: 116. lpp. - Oriģ. nos.: Stalo serviravimas. Elgesys prie stalo. 
ISBN 9789934018039. 
Galda klāšana un rotājumi. Galda kultūra. 

 
8. Visu laiku labākā viesību spēļu grāmata! : 500 spēles no nekaitīgām līdz pikantām! / sast. Džefs Tibols ; tulk. Anna 

Frīdenberga ; red.: Marita Freija, Jautrīte Līviņa ; māksl. Vadims Solncevs. - Rīga : Eve, 2004 (Latgales druka). - 
320 lpp. : zīm. ; 20 cm. 
ISBN 9984716430. 
Viesību spēles pieaugušajiem. 

 
***** 

 
9. 1990.gada 3.maijs – 1991.gada 21.augusts //  Latvijas vēsture 20. gadsimts / Daina Bleiere, Ilgvars Butulis, Inesis 

Feldmanis, Aivars Stranga, Antonijs Zunda ; V.Vīķes-Freibergas iev. - [Rīga] : Jumava, [2005]. - 443, [1] lpp., [12] 
lp. il. : il. - Personu rād.: 434.-[444.] lpp. 
ISBN 9984058654. 
20 gadsimta Latvijas vēsture. 
376.-382.lpp. 

 
10. Divvaldības posms // Butulis, Ilgvars.  Latvijas vēsture / Ilgvars Butulis, Antonijs Zunda ; atb. red. Anna Pavlovska ; 

lit. red. Sigita Kušnere ; izmantoti Aivara Liepiņa, Leona Baloža, D. Černova, A. Dubroviča, Tomasa Kalniņa, Borisa 
Koļesņikova, Andas Krauzes, Jura Krūmiņa, Visvalža Lāča, Vladimira Nikolajeva, Imanta Prēdeļa, Aināra Radovica, 
Viļa Rīdzenieka, Valda Semjonova fotomateriāli. - Rīga : Jumava, 2010. - 206, [1] lpp., [32] lpp. il., ģīm. - Grāmata 
adresēta plašam latviešu valodā lasošam lasītāju lokam, visiem tiem, kurus interesē Latvijas vēsture. Autori 
sniedz objektīvu Latvijas vēstures ainu, sākot no pirmsākumiem līdz mūsdienām. Akcentējot politiskās vēstures 
notikumus, autori vienlaikus ataino arī saimnieciskās un kultūras vēstures norises. Rādot Latvijas vēstures gaitu, 
tiek aplūkoti ne tikai latviešu tautas, bet arī citu Latvijas teritorijā dzīvojušo un dzīvojošo tautu likteņi. 
ISBN 9789984388274. 
Latvijas vēsture. 
180.-[186.] lpp. 

 



 

3 

11. Galfa klāšana // Odiņa, Aija, 1948-.  Labas uzvedības grāmata : sevis pilnveidošana un nevainojams uzvedības 
stils / Aija Odiņa ; galvenais redaktors Artis Ērglis ; literārā redaktore Asnāte Baņģiere ; mākslinieks Uldis 
Sosnovskis ; fotogrāfi: Juris Kalniņš, Gatis Rozenfelds. - atkārtots, papildināts izdevums. - Rīga : Zelta grauds, 
2014 (Grafus, McĀbols poligrāfija). - 270, [1] lpp. : il., ģīm., faks. ; 25 cm. - Bibliogr.: 263.-271.lpp. 
ISBN 9789934840241. 
Etiķete. Lietišķā etiķete. Diplomātiskais un konsulārais dienests, latviešu. 
100.-106.lpp. 

 
12. Galda klāšana //  Smita, Džodija R. R.  Vienmēr perfekts : moderna vīrieša elegances un šarma noslēpumi / 

Džodija R. R. Smita ; red. Egija Smaļķe ; no angļu val. tulk. Normunds Pukjans. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2009 (Preses 
nams). - 176 lpp. : il. ; 21 cm. - Alf. rād.: 174.-176. lpp. - Oriģin. nos.: From clueless to class act. Manners for the 
modern man. 
ISBN 9789934007941. 
Etiķete. Vīrišķība - Dzīves veidošana. 
54.-[56. ]lpp. 
 
 

 
13. [Galda sedziņas] //  Jansone, Aija, 1958-.  Atkal dzimtenē : Aleksandras Dzērvītes mūža devums latviešu lietišķās 

mākslas attīstībā trimdā = Back home again : Aleksandra Dzērvīte and the development of Latvian crafts in exile / 
Aija Jansone ; tulkotājas: Inese Auziņa-Smita, Ingrīda Lāčkāja ; redaktores: Ingrida Vāverniece (latv. val.), Inese 
Auziņa-Smita (angļu val.) ; dizains: Mārtiņš Plotka. - Rīga : Zinātne, 2013. - 167 lpp. : il., ģīm. ; 23 x 25 cm. - 
Bibliogrāfija: 160.-166. lpp. un zemsvītras piezīmēs. - A. Jansones izdevums ir veltīts latviešu lietišķās mākslas 
meistarei māksliniecei, izcilai rokdarbniecei un padagoģei Aleksandrai Dzērvītei (1904-1996), kura Latvijā 20. 
gadsimta trīsdesmitajos un četrdesmitajos gados bija aculieciniece laikmetīgās lietišķās mākslas veidošanās 
procesam, bet pēc Otrā pasaules kara, dzīvojot Kanādā un darbojoties Latviešu daiļamatnieku savienībā, 
realizēja dzīvē Arvīda Dzērvīša mācību par "laikmetīgi īpatnējo latvisko lietišķo mākslu". Izdevumā ieskicēti A. 
Dzērvītes profesionālās darbības galvenie virzieni un publiskotas viņas oriģinālkompozīcijas - ar roku zīmētās 
skices, darinājumu fotouzņēmumi, metodiskā materiāla manuskripts. - Paralēli latviešu un angļu valodā. 
ISBN 9789984879451. 
Latvieši - Ārvalstis. Māksla, latviešu. Dekoratīvi lietišķā māksla. 
104.-105.lpp. 

 
14. Galds ir klāts //  Lasila,Sirka.  Jaunā zelta uzvedības grāmata / Sirka Lasila ; no somu val. tulk. L.Rozīte ; aut. pēcv. 

; māksl. L.Bogustova. - Rīga : Sprīdītis, 1994. - 639 lpp. : il., fotoil. 
ISBN 5796001477. 
Dzīves veidošana. Etiķete. 
370.-383.lpp 

 
15. Galdautu audeklu raksti //  Latvju raksti : tautas māksla uzvalkos, audumos, būvēs, podniecībā u.t.t. : pēc 

materiāliem valsts un privātos krājumos : [3 sēj.]= Ornement Letton / galv. red. Jānis Peters. - Parīze : Latvijas 
Grāmata, 1990. - [250] lp. : il. - Teksts paral. latv., fr. - Oriģ. izd. : Rīga: Valstspapīru spiestuves izdevums, 1924.-
1931. 
1.sēj. Tautas apģērbi un apģērbu daļas Kurzemē un Zemgalē. 
Etnogrāfija - Latvija. Tautastērps - Latvija. 
216d-212e 

 
16. Galdauts. Galds // Latviešu tautas ticējumi : [Latviešu Folkloras krātuves materiāli. A.6] / sakrājis un sakārt. 

P.Šmits ; iev. aut. K.Straubergs. - [Rīga] : [Kabata], [1992]. - 576 lpp. - Faksimilizd.: Rīga: Latviešu Folkloras krāt., 
1940. 
1.grām. 



 

4 

Folklora, latviešu. Māņticība - Latvija. 
484.-490.lpp. 

 
17. Laika kavēkļi mājas viesībās // Kādi viesi, tādi svētki : ēdienu receptes : laika kavēkļi mājas viesībās / sast. Ilze 

Kalniņa. - Rīga : Atbalss, 1991. - 222, [2] lpp. 
Viesību spēles pieaugušajiem. Kulinārija. 
[159.]-221.lpp. 

 
18. Latvija pēc 1991.gada neatkarības atjaunošanas // Latvija - likteņa gaitās : (9000 B.C. - 007 A.D.) : vēsturisks 

apskats par dzīvi, kā tā veidojās gadu tūkstošos, tuvāk apskatot iepriekšējo traģisko gadu simteni. Mēs 
pasvītrojam, ka notikumi, kā tos atceras tā laika biedri, tiek iespiesti kā tie tika iesniegti / red. kolēģ.: E. Smalkais ; 
J. Vējiņš. - Rīga : Preses Nams, 2007. - 360 lpp. : il. 
ISBN 9789984994819. 
Latvijas vēsture. 
Vēsture, Latvija. 
[343.]-359.lpp 
 
 
 

19. Latvijas garša // Jurkāne, Ilze, 1951-.  Dzīves garša : autobiogrāfiska pavārgrāmata : 320 ēdienu receptes no 55 
valstīm / Ilze Jurkāne ; mākslinieciskais noformējums: Rihards Delvers ; izmantoti fotogrāfu Ievas Andersones, 
Gvido Kajona, Viktorijas Puķes, Imanta Prēdeļa darbi. - Rīga : Jāņa Rozes apgāds, 2011 (Jelgava : Jelgavas 
tipogrāfija). - 366, [1] lpp. : il., ģīm. ; 25 cm. - Recepšu rād.: [359.]-364. lpp. 
ISBN 9789984233734. 
Kulinārija. 
[277.]-305.lpp. 

 
20. Maijs debešos // Bērziņš, Uldis, 1944-.  Maijs debešos : (Dekonstrukcijas mēģinājums) : dzeja / Uldis Bērziņš. - 

[Rīga] : Preses nams, [2002]. - 109, [1] lpp. 
ISBN 9984004562. 
Latviešu dzeja. 
18.-19.lpp. 

 
21. Maijs ir klāt // Bāreisa, Ute.  Izdomas bagāti galda rotājumi jūsu svētkiem : ar Vilhelma Mīrendorfa fotogrāfijām / 

Ute Bāreisa ; tulk. no vācu val. - Rīga : Gulbis, [b.g.]. - 128 lpp. : il. 
ISBN 9984521931. 
Galda klāšana un rotājumi. 
[114.-115.]lpp 

 
****** 

 
22. [Baltā galdauta svētki] // News.lv. – Tiešsaistes pakalpojums. – Nos. no tīmekļa lappuses. – [Rīga] : Lursoft, 

Lursoft IT, 1997 – 2018. –  Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: http://news.lv/ 
Resursi skatīti 2018.gada 27.martā 

 
23. Jūra, Lana. Baltā maģija / Lana Jūra [Elektroniskais resurss]. – Dienas Bizness. – (22.12.2017). – Tiešsaistes 

pakalpojums. – Nos. no tīmekļa lapas. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: 
http://news.lv/Dienas_Bizness/2017/12/22/balta-magija 
Resurss skatīts 2018.gada 27.martā 

http://news.lv/
http://news.lv/Dienas_Bizness/2017/12/22/balta-magija

